*Celui qui a dit la leçon.*

*V.* Ils m'ont mis au rang des scélérats, et n'ont pas épargné ma vie.

*Chantres. R.* Et, avec des regards de haine, après m'avoir cruellement blessé de leurs coups, ils m'ont offert à boire du vinaigre.

*Lezione Seconda.*

*Lamed.*

**M**átribus suis dixerunt : ubi est tríticum, Met vinum ? Cum defícerent quasi vulneráti in pláteis civitátis, cum exhalárent ánimas suas in sinu matrum suárum. *Mem.* Cui comparábo te, vel cui assimilábo te, fília Jerúsalem ? Cui exæquábo te, et consolábor te, virgo fília Sion ? Magna enim velut mare contrítio tua, quis medébitur tui ? *Nun.* Prophétæ tui vidérunt tibi falsa, et stulta : nec aperiébant iniquitátem tuam, ut te ad pœniténtiam provocárent : vidérunt autem tibi assumptiones falsas, et ejectiones : *Samech.* Plausérunt super te mánibus omnes transeúntes per viam : sibilavérunt, et movérunt caput suum super fíliam Jerúsalem. Hæccine est urbs, dicétes, perfécti decóris, gáudium univérsæ terræ ? Jerúsalem, Jerúsalem, convértere ad Dóminum Deum tuum.

*Cantori. R.* Velum Templi scissum est, \* Et omnis terra trémuit : latro de cruce clamábat, dicens : Meménto mei, Dómine, dum véneris in regnum tuum.

*Chi ha detto la Lezione.*

*V.* Petræ scissæ sunt : et monuménta apérta sunt, et multa córpora Sanctórum, qui dormiérant, surrexérunt.

*Cantori. R.* Et omnis terra trémuit : latro de cruce clamábat, dicens : Meménto mei, Dómine, dum véneris in regnum tuum.

*Seconde leçon.*

*Lamed.*

**I**ls disaient à leurs mères : Où y a-t-il du blé et du vin ? Et ils tombaient comme des blessés dans les rues de la ville, ils rendaient l'âme sur le sein de leurs mères. *Mem.* Que dois-je te dire ? A quoi te comparer, fille de Jérusalem ? Qui trouver de semblable à toi, et quelle consolation te donner, Vierge, fille de Sion ? Car ta plaie est grande comme la mer : Qui pourra te guérir ? *Nun.* Tes prophètes ont eu pour toi des visions vaines et fausses ; ils n'ont pas mis à nu ton iniquité, Afin de détourner de toi la captivité ; ils t'ont donné des oracles mensongers et trompeurs. *Samech.* Tous les passants battent des mains sur toi, ils sifflent, ils secouent la tête contre la fille de Jérusalem : Est-ce là cette ville qu'on appelait une beauté parfaite, la joie de toute la terre ? Jérusalem, Jérusalem, reviens au Seigneur ton Dieu.

*Chantres. R.* Le Voile du Temple se déchira, et il se produisit un tremblement de terre. Du haut de sa croix, le voleur s'est écrié : « Souviens-toi de moi, Seigneur, quand tu entreras dans ton royaume ! »